apostolicam bencdictionem.

« Quotiens pro communi utilitate aliqua statuuntur, per quse paci et tranquil-

litati consultum, ac publicœ honestatis et honoris procuratur augmentum, conve-

niens est et decens ut cadem ab omnibus irrefragabiliter observentur. Cum igitur,

siciit accepimus, quidam ex vobis ad tractanda negotia Universitatis vestrae

communiter deputati, Statuta et Ordinationes et alia quœ utilitati et honori

vestro congruere noscuntur, certa pœna et juramentis interpositis decreverint

observanda, Universitatem vestram roganius, monemus et hortamnr attente per

Apostolica scripta mandantes, quatenus si ita est, Statuta et Ordinationes pros-

dictas, et alia perinde ordinata studeatis inviolabiliter observare.

Datum Anagnise, iv Non. Julii, Pont. Nostri anno XII. »

(2) Du Boulay, llist. Univ. Paris., t. III, p. 82. « Nullus légat Parisius in

Artibus citra 21 œtatis suae annum, et quod sex annis audiverit de Artibus

ad minus, antequam ad legendum accédât, et quod protestetur se leciurum

duobus annis ad minus, nisi rationabilis causa intervcnerit, quam publiée vel

coram examinatoribus debebit probare, et quod non sit respersus aliqua infamia,

et quod cum légère disposucrit, cxaminetur quilibet secundum formani quaJ

continetur in scripto D. Pétri Parisicnsis episcopi. »
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Pour la Théologie voici ce qui fut décidé : h A Paris, nul

n'enseignera la Théologie, s'il n'est âgé de trente-cinq ans, s'il

n'a étudié huit ans au moins dans les livres et à l'École, s'il n'a

suivi pendant cinq ans un cours de Théologie, avant de rendre

publiques ses leçons particulières. Aucun de ces professeurs ne

doit lire avant Tierce, les jours où les maîtres font leurs leçons.

A Paris, nul ne sera reçu à faire des leçons solennelles ou à prê-

cher, s'il n'est de mœurs irréprochables, et si sa science n'a pas

été soumise à l'épreuve (1). »

Quelques maîtres de Paris avaient engagé l'enseignement théo-

logique dans des voies oii ils s'étaient égarés. Plusieurs même

étaient allés aux abîmes, pour s'être laissé conduire par des

guides suspects. Afin de tenir le corps des professeurs en garde

contre des admirations dangereuses, Robert de Courçon indiqua

les livres à lire en leçons (2), et signala ceux qu'il fallait mettre

en interdit; ces sévérités visaient principalement les traités

d'Aristotc sur la Physique et sur la Métaphysique (3).

Différents articles du Statut ont pour objet d'assurer l'ordre,